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Válasz a K73234 számú írásbeli kérdésre :
„Kapnak-e számlát a fideszes képviselők?”

Németh Zsolt úr
országgyű lési képviselő

Budapest

Tisztelt Képviselő Úr!

A Fidesz, illetve bármely párt által kiszabott pénzbüntetésekkel kapcsolatos, a

szabályozási környezetre vonatkozó kérdése a következ ő elszámolási és

adójogi szabályok vizsgálatát igényli :

a számvitelrő l szóló 2000. évi C . törvény (a továbbiakban : Szt .) ,

a számviteli törvény szerinti egyes egyéb szervezetek beszámolókészités i
és könyvvezetési kötelezettségének sajátosságairól szóló 22412000 .
(XII .19.) Korm. rendelet (a továbbiakban : Korm . rendelet) ,

az egyesülési jogról szóló 1989 . évi II . törvény (a továbbiakban : Egytv .) ,

a pártok működésérő l és gazdálkodásáról szóló 1989 . évi XXXIII . törvény

(a továbbiakban : Párttörvény) ,

az általános forgalmi adóról szóló 2007 . évi CXXVII . törvény

(a továbbiakban : Áfa tv .) ,

a társasági adóról és az osztalékadóról szóló 1996 . évi LXXXI . törvény

(a továbbiakban : Tao . törvény) .

A Párttörvény I . §-a értelmében a Párttörvény hatálya alá a rendelkezései t

elfogadó társadalmi szervezetek tartoznak . A társadalmi szervezet fogalm i

meghatározását az Egytv. 2 . §-ának (1) bekezdése adja meg . Az Szt . 3. §-a (1 )
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bekezdésének 4 . c) pontja szerint a társadalmi szervezet az Szt. hatálya alá
tartozik, továbbá a Korm . rendelet 2. §-a (1) bekezdésének c) pontja alapján a
társadalmi szervezetre a Korm . rendelet előírásai is vonatkoznak .

A Korm . rendelet 2. §-ának (7) bekezdése értelmében a társadalmi szervezetek
közé tartozó párt a beszámolókészítési és könyvvezetési kötelezettségének a
Párttörvény előírásai szerint köteles eleget tenni .

Mindezek alapján a párt olyan társadalmi szervezet, amelynek számvitel i
nyilvántartásait a Párttörvényben foglaltak szerint kell vezetni .

A pártok gazdálkodására vonatkozó szabályokat a Párttörvény IV . fejezete
határozza meg . A 9 . § (1) bekezdése értelmében a pártok kötelesek az éve s
gazdálkodásukról a Párttörvény I . számú melléklete szerint meghatározot t
beszámolót elkészíteni (bevételek és kiadások bemutatása) . A pártok
könyvvezetésével kapcsolatos egyéb (pl . elszámolásokra, bizonylatolásr a

vonatkozó) szabályozást a Párttörvény nem tartalmaz .

A számlázásra és adózásra vonatkozó kérdéséhez az Áfa tv . előírásait kel l
megvizsgálni . Az Áfa tv . 2. § a) pontja, 6. § (1) bekezdése, valamint 13. § (1 )
bekezdése előírásainak együttes olvasata alapján szolgáltatásnyújtásna k
minősül bármely olyan, ellenérték elérésére irányuló tevékenység, ügylet, amel y
az Áfa tv . értelmében nem termék értékesítésének min ősül. Vagyis az Áfa tv .
hatálya alá tartozó szolgáltatásnyújtások – az ingyenes szolgáltatáso k

kivételével – a szolgáltatás-ellenszolgáltatás kapcsolatot feltételezik . A szóba n

forgó pénzbüntetések áfa-jogi megítélése szempontjából annak van tehát
jelentősége, hogy valamilyen szolgáltatás ellenértékeként fizetik-e azokat .

Álláspontom szerint a frakciónak fizetett pénzbüntetések olyan, szankciójellegge l

megállapított fizetési kötelezettségek, amelyek fejében a frakció semminem ű
szolgáltatást nem nyújt a pénzbüntetésre kötelezett képvisel ők részére. Ez

esetben tehát nem valósul meg a szolgáltatás-ellenszolgáltatás kapcsolat, amely

szükséges lenne ahhoz, hogy a pénzbüntetést szolgáltatás ellenértékének

minősítsük .
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Mindebb ől következően a szóban forgó pénzbüntetések nem tartoznak a z
Áfa tv. hatálya alá, azok után sem áfa-fizetési, sem Áfa tv . szerint i
számlakibocsátási kötelezettség nem keletkezik .

Az általános számviteli alapelvekb ő l az következik, hogy – amennyiben a pár t
alapszabálya lehetővé teszi, hogy a tagoktól pénzbüntetést szedjenek be –
akkor azt bevételként kell a pártnál könyvelni .

A bevétel könyvelési bizonylata bármilyen olyan dokumentum lehet (pl . bevétel i
pénztárbizonylat, bankkivonat, átvételi elismervény stb .) amely az adott
gazdasági esemény megtörténtét hitelesen alátámasztja, és amely formailag é s
tartalmilag megfelel az adott párt által kialakított vonatkozó belső szabályoknak.
E megítélés természetesen nem zárja ki (de nem is követeli meg), hogy a

pénzbüntetések befizetését számlával, mint számviteli bizonylattal kísérjék .

A párt társadalmi szervezetnek min ősül, amelynek csak magánszemélyek
lehetnek a tagjai . A pártok nem tartoznak a közhasznú szervezetekr ő l szóló
1997. évi CLVI . törvény hatálya alá, és a társasági adóról és az osztalékadóró l
szóló 1996. évi LXXXI . törvény (a továbbiakban : Tao. törvény) 5 . szám ú
melléklet 9 . pontja értelmében a társasági adónak sem alanyai .

Ennek értelmében a Tao. törvény alapján az országgy ű lési képviselők álta l

befizetett pénzbüntetéseket illetően nem keletkezik társasági adó fizetés i
kötelezettség sem .

Egyebekben javaslom, hogy a konkrét kérdés megválaszolása érdekébe n
forduljon a Fidesz frakcióhoz .

Budapest, 2011 . május „

Üdvözlettel :
pSÁG/
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